FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS ASSOCIAÇÕES DOS PROFISSIONAIS TRADUTORES
E INTÉRPRETES E GUIA-INTÉRPRETES DE LÍNGUA DE SINAIS

Fundada em 22 de setembro de 2008
CNPJ 19.407.091/0001-02

Filiada à WASLI - Word Association of Sign Language Interpreters

ATO ADMINISTRATIVO Nº01/2023

Designação da Diretoria da Febrapils para os
cargos de 1º Secretário e Secretário Adjunto; 1º
Tesoureiro e Tesoureiro Adjunto e Diretor de
Articulação Política e Diretor de Articulação
Política Adjunto.

A FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS ASSOCIAÇÕES DOS PROFISSIONAIS
TRADUTORES E INTÉRPRETES E GUIA-INTÉRPRETES DE LÍNGUA DE SINAIS,
abreviadamente FEBRAPILS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas
pelo Estatuto da Federação,

Considerando o estatuto, que em seu Art. 21 atribui ao Presidente e Vice-Presidente eleito da
Febrapils à indicação dos membros da diretoria para os cargos de 1º Secretário e Secretário
Adjunto, o 1º Tesoureiro e Tesoureiro Adjunto, os 05 Diretores Regionais e adjuntos e o
Diretor de Articulação Política e adjunto em comum acordo;

Considerando a necessidade de organização de atividades administrativas da Febrapils e
visando maior eficiência, celeridade e transparência dos serviços prestados considera-se
iminente a designação e divulgação, inicialmente, dos cargos de 1º Secretário e Secretário
Adjunto, o 1º Tesoureiro e Tesoureiro Adjunto e de Diretor de Articulação Política e Diretor
de Articulação Política Adjunto da Febrapils.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados nos cargos e investidas das atribuições estatutária, os seguintes
membros das associações filiadas:

a) 1ª Secretária: Jocelma Gomes Rodrigues Lima, associada da APILCE;
b) Secretário Adjunto: Alex Sandro Lins de Ramos, associado da AGITE-RJ;
c) 1ª Tesoureira: Alessandra Scarpin Moreira Delmar, associada da AGITE-RJ;
d) Tesoureiro Adjunto: Rita Daniely de Moura Silva, associada da ATILSPE;
e) Diretor de Articulação Política: Alexandre Ferreira de Castro, associado da ADITILS e
f) Diretor de Articulação Política Adjunto: Jean Michel Carrett Farias, associado da
AGILS.

E-mail: secretaria@febrapils.org.br

Site: https://febrapils.org.br/

1/2

mailto:secretaria@febrapils.org.br
https://febrapils.org.br/

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS ASSOCIAÇÕES DOS PROFISSIONAIS TRADUTORES
E INTÉRPRETES E GUIA-INTÉRPRETES DE LÍNGUA DE SINAIS

Fundada em 22 de setembro de 2008
CNPJ 19.407.091/0001-02

Filiada à WASLI - Word Association of Sign Language Interpreters

Art. 2º A Diretoria exercerá suas atividades por tempo indeterminado e será extinta também
por ato administrativo, exclusivo para este fim.

Art. 3º Fica determinado que a escolha para Diretores Regionais e Adjuntos ocorrerá em um
momento futuro, representantes das cinco regiões;

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pelos integrantes da Diretoria, nos termos do
art. 1, a partir de 24 de abril de 2023.

Art. 5º Os casos omissos ou que ensejarem dúvidas na aplicação deste Ato Administrativo
serão decididos pela Diretoria da Febrapils.

Art. 6º Este Ato Administrativo entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 22 de maio de 2023.

__________________________________

LENILDO LIMA DE SOUZA
Presidente da Febrapils
CPF: 124.263.687-05

2023-2027

_________________________________

MARCELO LÚCIO CORREIA DE AMORIM
Vice-Presidente da Febrapils

CPF: 010.677.544-82
2023-2027

E-mail: secretaria@febrapils.org.br

Site: https://febrapils.org.br/

2/2

mailto:secretaria@febrapils.org.br
https://febrapils.org.br/

		2023-05-19T15:53:42-0300

		2023-05-19T16:44:26-0300